ہدیہ : \_\_\_\_\_ ۳۰ روپے

ملنے کا پتہ

مکتبہ رضویہ<sup>۶</sup> ۱۱۔ اپنٹ گڑھ لاہور
انجن شینڈ

مکتبہ قادریہ جامعہ نظامیہ رضویہ
اندرون لوہاری روارہ لاہور

مکتبہ شہر فیہ<sup>۵</sup> مرید کے
شیخ پورہ۔ پاکستان

کتاب خانہ دارالافتاء دارالعلوم دیوبند
۱۶/۱۲/۱۹۸۰

## افتتاحیہ

### ”دوام العیش فی الائمة من قریش“

۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء

(۱)

امام احمد رضا اپنے وقت کے عظیم مدبر اور غیر سیاست دان تھے۔ سیاسی معاملات میں سلامت روی، اعتدال پسندی، مال اندیشی اور تدبیر و تحمل کے قائل تھے۔ انہوں نے اس منتشر قوم کی شیرازہ بندی کی جس نے، ۱۸۵۶ء میں مینار عظمت و شوکت زمیں بوس ہوتے دیکھا تھا، ان کے سیاسی افکار و نظریات کو سمجھنے کے لیے مندرجہ ذیل رسائل و کتب کا مطالعہ ضروری ہے:

- ۱- النفس الفکر فی قریان البقر ۱۲۹۸ھ / ۱۸۸۰ء
- ۲- اعلام الاعلام بان ہندوستان دارالاسلام ۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۸ء
- ۳- تدبیر و صلاح و نجات و اصلاح ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء
- ۴- دوام العیش فی الائمة من قریش ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء
- ۵- المحبۃ المومنین فی ایۃ الممتحنہ ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء
- ۶- الطاری الداری لہفوات عبدالباری ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء

ان رسائل کے مطالعہ سے مندرجہ نکات سامنے آتے ہیں:

- ۱- امام احمد رضا، سیاسی مصلحتوں کی بنا پر شریعت کے کسی حکم سے اعراض کرنے کیلئے آمادہ نہ تھے۔
- ۲- سیاسی معاملات میں اشتعال انگیزی اور جذباتیت کو پسند نہ کرتے تھے۔

۳۔ قوم پرستانہ سیاست پر وحدتِ ملی کو قربان کرنے کے لیے تیار نہ تھے۔

۴۔

سب کو معلوم تھا کہ امام احمد رضا غور و فکر کے بعد جو رائے قائم کر لیتے ہیں، اس میں مشکل ہی سے لچک پیدا ہوتی ہے۔ امام احمد رضا کی اس خوبی اور اصابت رائے کا ذکر ڈاکٹر اقبال مرحوم نے بھی اس طرح کیا تھا:

لہٰذا ابوالکلام آزاد (د م ۱۳۴۸ھ / ۱۹۲۸ء) اور مولانا عبدالباری فرنٹی محلی (د م ۱۳۴۴ھ / ۱۹۲۶ء) نے تحریک خلافت (۱۹۱۹ء) اور تحریک ترکِ موالات (۱۹۲۰ء) میں اہم کردار ادا کیا اور سیاسی جدوجہد میں سٹرگانڈھی کے بہنوار بنے۔

(مستوفی)

مولانا ایک دفعہ جو رائے قائم کر لیتے تھے، اس پر مضبوطی سے قائم رہتے تھے۔

یقیناً وہ اپنی رائے کا اظہار بہت عجز و فکر کے بعد کرتے تھے، لہذا انہیں اپنے

کے لیے جو طریقہ کار وہ جائز اور ضروری سمجھتے تھے، اس پر عمل کیا۔ مخالفین نے امام احمد رضا

کی اس عاقبت اندیشانہ خاموشی کو انگریزوں کی خیر خواہی پر محمول کیا، لیکن تاریخی حواشی نے

کھرا اور کھوٹا الگ کر دیا ہے اور اب ہم حتمی طور پر کوئی رائے قائم کر سکتے ہیں۔

۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء میں مولانا عبدالباری فرنگی محلی کے ایک خطبے اور ابوالکلام آزاد کے

رسالے "جزیرۃ العرب" کے بارے میں بعض استفسارات آئے جس کے جواب میں امام احمد رضا

نے رسالہ "دوام العیش" تحریر فرمایا اور ایک مقدمہ و تین فصلوں پر ترتیب دیا۔ تیسری فصل

کی بحث سوم شروع کی تھی کہ دوسرے کاموں میں مشغول ہو گئے۔ پھر دوسرے ہی سال

۱۹۲۱ء میں انتقال فرما گئے۔

ایک سال بعد ۲۵ ربیع الاول ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۲ء کو یہ رسالہ بریلی سے شائع ہوا جبکہ

خود ترکوں کے ہاتھوں خلافت کا دامن تار تار ہو چکا تھا اور ہندوستان میں مسٹر گاندھی نے

بڑی چابک دستی سے ایک دوسرا بہانہ بنا کر تحریک ترک موالات ختم کر دی تھی۔ تحریک خلافت،

تحریک ترک موالات کی اساس تھی، جس کو ۱۹۲۰ء میں مسٹر گاندھی نے اپنے سیاسی اغراض و مقاصد

پاک و ہند میں اورنگ زیب عالمگیر کا دور حکومت، سلطنت اسلامیہ کا عہد شباب کہا جاسکتا ہے۔ ۱۱۱۶ھ / ۱۷۰۲ء میں اورنگ زیب کی وفات کے بعد دور زوال شروع ہوتا ہے۔ اورنگ زیب عالمگیر کے بعد یکے بعد دیگرے پانچ بادشاہ تخت نشین ہوئے، پھر بعد محمد شاہ بادشاہ۔

شاہ ایران، نادر شاہ کے حملے (۱۱۵۱ھ / ۱۷۳۸ء) نے سلطنت مغلیہ کو اور صدہ پہنچایا احمد شاہ ابدالی نے مرہٹوں سے مقابلہ کر کے (۱۱۷۴ھ / ۱۷۶۱ء) سلطنت کو سہارا دیا۔ شاہ عالم ثانی

لہ تحریک خلافت اور تحریک ترک موالات سے متعلق تفصیلات کے لیے راقم کی کتاب تحریک آزادی ہند

(مسعود)

اور السواد الاعظم (مطبوعہ رضا پبلی کیشنز لاہور ۱۹۷۹ء) مطالعہ کریں۔

کو دہلی کی بادشاہت سپرد کر کے چلا گیا۔ شاہ عالم کے بعد ۱۲۲۱ھ / ۱۸۰۶ء میں اس کا بیٹا اکبر شاہ ثانی، اس کے بعد ۱۲۵۳ھ / ۱۸۳۷ء میں اس کا بیٹا ابو ظفر بہادر شاہ ثانی بادشاہ ہوئے، لیکن نام کے سوا ان کے ہاتھ میں کچھ نہ تھا۔ وہ بھی ۱۲۷۴ھ / ۱۸۵۷ء میں ختم ہو گیا۔

اب انگریزی اقتدار کی طرف آئیے۔ سولہویں صدی عیسوی کے ختم ہوتے ہوتے انگریز ہندوستان پہنچ چکے تھے۔ ۱۰۰۹ھ / ۱۶۰۰ء میں ملکہ الزبتھ کی اجازت سے باضابطہ ایسٹ انڈیا کمپنی قائم کی گئی۔ سوڈیٹھ سو برس تک اس کمپنی نے صرف تجارت سے سرکار رکھا، لیکن پھر ملکی سلطنت کو کمزور دیکھ کر سلطنت و حکومت کے خواب دیکھے جانے لگے۔ چنانچہ سب سے پہلے ۱۱۶۴ھ / ۱۷۵۱ء میں کرناٹک پر انگریزی اثر قائم ہوا۔ ۱۱۷۱ھ / ۱۷۵۷ء میں بنگال بھی انگریزوں کے زیر اثر چلا گیا۔ ۱۱۷۸ھ / ۱۷۶۴ء میں کلکتہ سے دہلی تک اور ۱۲۱۴ھ / ۱۷۹۹ء میں میسور سے ہمالیہ کی ترائی تک انگریزوں کے زیر اثر چلا گیا۔ ۱۲۶۰ھ / ۱۸۴۴ء میں سندھ پر قبضہ ہو گیا۔ ۱۲۶۶ھ / ۱۸۴۹ء میں پنجاب پر۔ اور ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۳ء میں برما پر اور ۱۲۷۳ھ / ۱۸۵۶ء میں اودھ پر۔ اس طرح کشمیر سے راس کھاری اور ورتہ خیبر سے برما تک انگریزوں کا راج قائم ہو گیا۔ ۱۲۷۴ھ / ۱۸۵۷ء میں مسلمانوں نے سنبھال لیا مگر تیرجستہ واپس نہ آسکا۔

۱۲۷۴ھ / ۱۸۵۷ء میں ایسٹ انڈیا کمپنی کا راج ختم ہو گیا اور انگلستان کی حکومت نے پاکستان اور ہندوستان کا انتظام خود اپنے ہاتھوں میں لے لیا۔ یہ تھی غیر منقسم ہندوستان میں مسلمانوں کے زوال اور انگریزوں کے عروج کی داستان۔

ہندو چونکہ مسلمانوں سے قبل غیر منقسم ہندوستان پر حکومت کر چکے تھے، اس لیے مسلمانوں کے دور سلطنت ہی سے سیاسی سطح پر ابھرنے کی کوشش کرتے رہے۔

اس جنگ میں جرمنی، آسٹریا اور ترکی وغیرہ ایک طرف اور دوسری طرف انگلستان، فرانس، اٹلی، روس اور امریکہ تھے۔

برطانیہ کی طرف سے غیر منقسم ہندوستان کے تقریباً دو لاکھ ہندو مسلمان فوجی اس جنگ

میں شریک ہوئے۔ مصر، فلسطین، شام میں جو معرکے ہوئے، اس میں ہندوؤں اور مسلمان سپاہیوں کے ہاتھوں بہت سے ترک مسلمان بھی شہید ہوئے۔

دورانِ جنگ (۱۹۱۷ء / ۱۳۳۵ھ) میں غیر منقسم ہندوستان کو با اختیار حکومت دینے کا اعلان کیا تھا۔ خوشی خوشی انگریزوں کی حمایت میں ہندو اور مسلمان سپاہی لڑے اور مسٹر گاندھی نے بہت افزائی میں بڑھ چڑھ کر حصہ لیا۔ لہ

۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۸ء میں جنگِ عظیم ختم ہوئی۔ جرمنی اور اس کے ساتھیوں ترکی اور آسٹریا وغیرہ کو شکست ہوئی۔ ترکوں سے ذلت آمیز معاہدہ کیا گیا اور برطانیہ و فرانس نے اس کے حصے بخرے کر لیے، مگر غیر منقسم ہندوستان کو آزادی نہ ملنا تھی نہ ملی، چنانچہ جو لوگ آزادی کی لو لگاتے ہوئے تھے، ان کو انگریزوں کی بد عہدی اور وعدہ خلافی سے سخت دھچکا لگا، چنانچہ وہ بپھر گئے اور اب وہی لوگ جو جنگِ عظیم کے دوران انگریزوں کے حامی و مددگار تھے، ان کے خلاف ہو گئے۔

اصل مقصود یہ ہے کہ انگریزوں کو مجبور کر کے غیر منقسم ہندوستان کے لیے بااختیار حکومت حاصل کی جائے، ۱۹۱۷ء میں جنگِ عظیم کے دوران انگریزوں نے جس کا وعدہ کیا تھا۔ ابوالکلام آزاد کے مندرجہ ذیل خیالات سے امام احمد رضا کے

اے ۱۔ اشرف علی تھانوی، افاضات الیومیہ، جلد چہارم، ص ۷۷

ب۔ محمد منظر اللہ، مفتی، فتاویٰ منظری، مطبوعہ کراچی ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء، ص ۳۲۸

ج۔ السواد الاعظم، (مراد آباد)، شمارہ، جمادی الاول ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء، ص ۳۲

د۔ اخبار مدینہ، (دبجنور) شمارہ، یکم اپریل ۱۹۲۰ء

ه۔ جمیل الرحمن، تحقیقاتِ قادریہ، مطبوعہ بریلی ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء، ص ۳۷

اندیشوں کی تائید ہوتی ہے:

”کوشش اور لڑائی صرف امان مقدسہ اور خلافت کے لیے نہیں ہے، بلکہ ہندوستان کو خود اختیاری حکومت دلانے کے لیے ہے۔ اگر خلافت کا خاطر خواہ فیصلہ ہو بھی جائے، تاہم ہماری جدوجہد جاری رہے گی، اس وقت تک کہ ہم گنگا و جمنا کی مقدس سرزمین کو آزاد نہ کرالیں۔“ ۱

مولانا

عبدالباری فرنٹی محلی کے نام ایک خط میں لکھتے ہیں: ۲

کافر، ہر فرد و فرقہ دشمن مارا مرتد، مشرک، یہود و گبر و ترسا ۳

(ترجمہ و تشریح) کافر بلکہ ہر فرد و فرقہ ہمارا دشمن ہے، خواہ وہ مرتد ہو یا مشرک،

خواہ یہودی ہو یا عیسائی اور آتش پرست۔

۱۔ السواد الاعظم (مراد آباد)، شمارہ، جمادی الاول ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء، ص ۳۰

۲۔ محمد مصطفیٰ رضا خاں، الطاری الداری، حصہ سوم، مطبوعہ بریلی، ص ۹۹

امام احمد رضا ایک صاحب فکر و صاحب بصیرت مذہب و سیاست دان تھے۔ بقول ایک فاضل کسی فکر کی اہمیت اس بات میں نہیں کہ وہ کتنے گھن گرج کے ساتھ رونما ہوا، کتنے آدمی شریک ہوئے، کس حد تک اس نے دنیا کا نقشہ بدلا، بلکہ اس بات میں ہے،